Oficiile parohiale să aducă acestea la cunoștința celor interesați.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că la școala civilă gr.-or. română de fete din Arad înscrierile pentru anul școlar 1917/18 se vor face din 1—4 Septembrie (19—22 August st. v. 1917).

Examenele de corigență se țin în 2 Septembrie (20 August) 1917 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

În 4 Septembrie 1917 st. n. la 8 ore a. se țin examenele de primire, iar în 5 Septembrie se vor începe prelegerile regulate.

Elevele vor plăti pe anul 1917/18 următoarele taxe:

Taxă de înscriere (odată pentru totdeauna) 6 cor.

Examenul de primire este împreunat cu o taxă de 20 cor.

Elevele, cari se inmatriculează întâiadată la școala noastră, au să aducă extras din matricula botezaților, atestat școlar și certificat de revaccinare.

Internatul nu se va deschide. La așezarea elevelor la familia corpul profesoral va da tot concursul.

Arad, 3/16 August 1917.

Direcțiunea.

„Gustați și vedeți că e bun Domnul“.

(Ps. 34).

De: *Păstorul ortodox.*

IV. Religiositatea e condițiunea înfloririi materiale și spirituale a unui popor.

Chiar ca și un om singuratic așa și un popor întreg trebuie să fie religios, să țină legătura cu Dumnezeu.

c. Întristaților părinți le transmitem condoleanțele noastre.

Necrolog. Subscrișii cuprinși de durere, aducem la cunoștința rudeniilor, amicilor și cunoșcuților repozarea în Domnul a prea iubitului nostru soț, tată, bunic și cumnat *George Roja* întâmplată la 5/18 August 1917, în etate de 75 ani. În mormântarea rămășițelor pământești a prea iubitului nostru defunct s'au făcut după ritul bisericeii gr.-or. române la 7/20 August a. c. la 9 ore a. m. în Pecica-română. Dormi în pace suflet blând!

coroane: pentru cari daruri, în numele comitetului parochial vin ai esprima cea mai călduroasă mulțămită, rugând pe bunul Dumnezeu, ca să-i fie de primit darul, săi lungiască firul vieții la mulți ani, iar adormiților părinți să le dăruiască fericirea cea vecinică în locașul dreptilor. Roit, la 20 Iulie (2 August) 1917. *Iosif Nagy*, preot.

Concurs

pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din Beiuș pe anul școl. 1917/18 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Petițiunile de primire, însoțite de: testimoniu școl., estras de botez și atestat medical, — cumcă recurentul este deplin sănătos, — toate aceste în original, ori copie autentică de oficiul parochial, — sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 August 1917.

Taxa anuală de întreținere e de: 850 cor., care sumă se va solvi în 4 rate: la înscriere: 250 cor.; în 15 Noembrie: 200 cor.; în 1 Februarie 1918: 200 cor. și în 15 Aprilie: 200 cor. Tot la înscriere se va mai solvi o taxă de: 2 cor pentru biblioteca internatului și 1 cor. pentru coresponderea cu părinții.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă, că vor, avea să petiționeze pentru primire și aceia, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 26 Iulie (8 August) 1917.

Consistorul gr. or. român.

Andrieu Horvath,
președinte-subst.

—□—

2—3

Concurse.

Pentru deplinirea parohiei de cl. I, vacantă din **Boroșineu**, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan: „Biserica și Școala“.

Venitele parohiei sunt:

1.

Petițiile instruate cu documentele de lipsă, în sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) au a se prezintă Ofic. protopresbiterial gr. or. român din Boroșineu (Borosjenő) în termenul concursual.

Din ședința comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

Simeon Bulcu m. p.,
ad. par., preș. adhoc.

Simeon Albu m. p.,
notar.

În înțelegere cu: *I. Georgia*, ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor vacant din Buntești protopresbiteratul Vașcoului prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poțitiți a-și înainta petiția pe calea M. O. Oficiu protopresbiteral din Vașcău, adresate comitetului parohial din Buntești în timpul concursual și a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntești, la 8/21 Iulie 1917.

Terențiu Papp,
par. pres. com. par.

Ioan Clombeș,
notar adhoc.

Cu concursul meu: *A. P. Deseanu,* m. p.
ppresbiter.

—□—

3—3

Conform ordinului Vener. Consistor diecezan din 27 Iunie—10 Iulie. c. No. 2452/1917.

recerute în concurs, iar reflectanții preoți și candidații de preoți din altă dieceză vor avea să mai dovedească tot atunci și aceea, că au consimțământul Consistorului respective a Episcopului diecezan de a recurge la această parohie.

Beba veche—Öbéb, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie 1917.

Alexiu Chișodan m. p.
paroh-președinte ad. hoc.

Ioachim Muntean m. p.
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihaiu Păcățian* m. p., protopresbiter asesor consistorial.

—□—

3—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala română gr.-or.